
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020101900007

7

Nº 200, segunda-feira, 19 de outubro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

SUPERINTENDÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS
EXTRATO DE CONTRATO

Processo Administrativo SEI nº 21200.002219/2020-19. Contrato Administrativo de
Credenciamento SEI nº 12106798/2020. Declaração de Inexigibilidade de Licitação nº
11756934/2020. Contratante: Companhia Nacional de Abastecimento - Conab, CNPJ:
26.461.699/0001-80. Contratada: Digidoc Radiologia Odontológica Ltda, CNPJ:
01.258.895/0001-21. Objeto: Prestação de Serviços Odontológicos Especializados, na área
de Radiologia Odontológica. PTRES Nº 086347. Natureza da Despesa: 33.90.39. Fonte
0100000000. Fundamento Legal: Art. 421 do RLC e Lei nº 13.303, de 2016. Vigência:
15/10/2020 a 14/10/2025. Data de Assinatura: 15/10/2020. Assinam pela Contratante:
Giovana Iannicelli Crema Rodrigues - Superintendente da Superintendência de
Desenvolvimento de Pessoas e Luciano Monteiro Lopes - Gerente de Serviço de Assistência
à Saúde. Assina pela Contratada: Frederico Fenelon Guimarães, Responsável Legal e
Técnico.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM PERNAMBUCO
EXTRATO DE CONTRATO

Processo: 21203.000447/2020-24. Contrato de credenciamento: 038/2020. Contratante:
Companhia Nacional de Abastecimento - CONAB, CNPJ/MF: 26.461.699/0037-91.
Contratada: Clínica Conceição Lobo Ltda, CNPJ/MF: 03.009.557/0001-81. Objeto: Prestação
de Serviços Odontológicos Especializados. PTRES 169105, FONTE 015100000, ND 33.90.39.
Licitação Inexigível. Fundamento Legal: Art. 421 do RLC nº 10.901/2017. Vigência:
14/09/2020 a 14/09/2025. Data da assinatura: 14/09/2020. Assinam pela Contratante:
Antônio Elizaldo de Vasconcelos e Sá - Superintendente Regional e Marivaldo José Vergara
dos Santos Toscano - Gerente de Finanças e Administração. Assina pela Contratada:
Gilvanete Maria Freitas de Almeida - Representante Legal.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PIAUÍ
GERÊNCIA DE FINANÇAS E ADMINISTRAÇÃO

SETOR ADMINISTRATIVO, DE DESENVOLVIMENTO E DE RECURSOS
HUMANOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2020 - UASG 135345

Nº Processo: 21220.000384/2020. Objeto: A presente licitação tem por objeto a seleção da
proposta mais vantajosa para a contratação de Entidade Sem Fins Lucrativos - ESFL para a
prestação de serviços de recrutamento, seleção, preparação, capacitação e disponibilização
de 07 (sete) jovens aprendizes à - CONAB/Superintendência Regional do Piauí - SUREG-PI,
localizada na Rua Honório de Paiva, 475 sul, Bairro Piçarra em Teresina Piauí e Unidades
Jurisdição. . Total de Itens Licitados: 3. Edital: 19/10/2020 das 08h00 às 11h30 e das 13h30
às 17h30. Endereço: Rua Honório de Paiva, 475-sul, Piçarra - Teresina-pi, Piçarra -
Teresina/PI ou https://www.gov.br/compras/edital/135345-5-00003-2020. Entrega das
Propostas: a partir de 19/10/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 30/10/2020 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

JOSE NILSON GOMES DE SOUSA
Pregoeiro

(SIASGnet - 15/10/2020) 135345-22211-2020NE000028

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE CONTRATO

Processo: 21202.000240/2019-26. Contrato Nº: 023/2019. Contratante: Companhia
Nacional de Abastecimento - CONAB. CNPJ: 26.461.699/0095-60. Contratada: Centro
Oncologico de Niterói Ltda, - CON, CNPJ: 00.437.007/0001-75. Objeto: Prestação de
Serviços Médicos Especializados nas áreas de Cancerologia/Oncologia, Hematologia,
Hemoterapia, Quimioterapia, Psicologia/Psicoterapia, Nutrição e Fisioterapia. Modalidade:
Inexigibilidade de Licitação. Autorização: Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 009/2020.
Fundamento Legal: Art. 421, 425 a 432 do RLC da Conab. Vigência: 05 (cinco) anos de
07/10/2020 a 06/10/2025. Data da Assinatura: 07/10/2020. Assinam pela Contratante:
Regina Célia Gonçalves Santos - Superintendente Regional e Danilo Cardoso Sequeira -
Gerente de Finanças e Administração. Assina pelo Contratada: Mixel Tenenbaum -
Representante Sócio.

EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA AGROPECUÁRIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2020 ao Convênio Nº
832692/2016. Convenentes: Concedente: EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA
AGROPECUARIA, Unidade Gestora: 135097. Convenente: SECRETARIA DE AGRICULTURA E
ABASTECIMENTO, CNPJ nº 46384400000149. Prorrogação do prazo de vigência do
Convênio de Cooperação Técnica e Financeira para 31/12/2021. Valor Total: R$
5.440.945,00, Valor de Contrapartida: R$ 108.819,00, Vigência: 01/01/2021 a 31/12/2021.
Data de Assinatura: 29/06/2016. Signatários: Concedente: DANIEL MENDES PINTO, CPF nº
70371393191, Convenente: GUSTAVO DINIZ JUNQUEIRA, CPF nº 153.612.478-80.

EXTRATOS DE CONTRATOS

Espécie: Contrato de Licenciamento nº CPQ-012/20; SAIC nº 13000.20/0125-4; Partes:
Embrapa e Agrocinco Comercio de Produtos Agropecuários LTDA; Objeto: produção e
exploração comercial de sementes de maracujá das cultivares BRS RC BRS PC BRS MC BRS
SF, cumulado com licença para uso da marca "Tecnologia Embrapa"; Valor Estimado R$:
20.000,00; Vigência: 01/07/2020 a 01/07/2025; Data Assinatura: 01/07/2020; Signatários:
Joyce Santos, Gustavo Xavier e Luiz Carlos da Silva Galhardo.

Espécie: Contrato de Licenciamento nº CPQ-011/20; SAIC nº 13000.20/0124-7; Partes:
Embrapa e Agrocinco Comercio de Produtos Agropecuários LTDA; Objeto: produção e
exploração comercial de sementes de maracujá das cultivares BRS GA1, BRS SC1, cumulado
com licença para uso da marca "Tecnologia Embrapa"; Valor Estimado R$: 5.000,00;
Vigência: 01/07/2020 a 01/07/2025; Data Assinatura: 01/07/2020; Signatários: Joyce
Santos, Gustavo Xavier e Luiz Carlos da Silva Galhardo.

Espécie: Contrato de Licenciamento nº LDB-017/20; SAIC nº 13000.20/0130-4; Partes:
Embrapa e Sementes Sojamil LTDA; Objeto: produção e exploração comercial de sementes
de trigo da cultivar BRS Atobá, cumulado com licença para uso da marca "Tecnologia
Embrapa"; Valor Estimado R$: 71.000,00; Vigência: 09/07/2020 a 09/07/2025; Data
Assinatura: 09/07/2020; Signatários: Joyce Santos, Gustavo Xavier e Esequiel Eloi Bareta.

Espécie: Contrato de Licenciamento nº EBSB-01/20; SAIC nº 13000.20/0074-4; Partes:
Embrapa e Aurora Armazens Gerais LTDA; Objeto: produção e exploração comercial de
sementes de trigo da cultivar BRS 264 e BRS 394, cumulado com licença para uso da marca
"Tecnologia Embrapa"; Vigência: 07/07/2020 a 07/07/2021; Data Assinatura: 07/07/2020;
Signatários: Joyce Santos, Gustavo Xavier e Samanta Renata Perin Pereira.

Espécie: Contrato de Licenciamento nº CPQ-013/20; SAIC nº 13000.20/0135-3; Partes:
Embrapa e Frederico Di Salvo EPP; Objeto: produção e exploração comercial de sementes
híbridas de milho da cultivar BRS 206 e BRS 1010, cumulado com licença para uso da
marca "Tecnologia Embrapa"; Valor Estimado R$: 30.530,00; Vigência: 09/07/2020 a
08/07/2025; Data Assinatura: 09/07/2020; Signatários: Joyce Santos, Gustavo Xavier e
Frederico Di Salvo.

Espécie: Contrato de Licenciamento nº BSB-024/20; SAIC nº 13000.20/0105-6; Partes:
Embrapa e Alianças Participações Eireli; Objeto: produção e exploração comercial de
sementes de feijão da cultivar BRS FC104, BRS FC402, BRS FP403, cumulado com licença
para uso da marca "Tecnologia Embrapa"; Valor Estimado R$: 264.000,00; Vigência:
28/05/2020 a 28/05/2025; Data Assinatura: 28/05/2020; Signatários: Daniel Trento,
Alessandro Cruvinel e Rafael Lorea Lawson.

Espécie: Contrato de Licenciamento nº BSB-023/20; SAIC nº 13000.20/0096-7; Partes:
Embrapa e Isla Sementes LTDA; Objeto: produção e exploração comercial de sementes de
Cenoura da cultivar BRS Planalto, cumulado com licença para uso da marca "Tecnologia
Embrapa"; Valor Estimado R$: 9.300,00; Vigência: 06/05/2020 a 06/05/2025; Data
Assinatura: 06/05/2020; Signatários: Daniel Trento, Alessandro Cruvinel e Jose Andrei Silva
dos Santos.

Espécie: Contrato de Licenciamento nº BSB-022/20; SAIC nº 13000.20/0095-9; Partes:
Embrapa e Josefa Maria Francieli da Silva; Objeto: produção e exploração comercial de
sementes de algodão da cultivar BRS 286, cumulado com licença para uso da marca
"Tecnologia Embrapa"; Valor Estimado R$: 960,00; Vigência: 28/04/2020 a 28/04/2025;
Data Assinatura: 28/04/2020; Signatários: Daniel Trento, Alessandro Cruvinel e Josefa
Maria Francieli da Silva.

Espécie: Contrato de Licenciamento nº BSB-021/20; SAIC nº 13000.20/0058-7; Partes:
Embrapa e Jan Luitje Bijsterveld; Objeto: produção e exploração comercial de sementes de
gergelim da cultivar BRS Morena, cumulado com licença para uso da marca "Tecnologia
Embrapa"; Valor Estimado R$: 960,00; Vigência: 30/03/2020 a 30/03/2025; Data
Assinatura: 30/03/2020; Signatários: Daniel Trento, Alessandro Cruvinel e Jan Luitje
Bijsterveld.

Espécie: Contrato de Licenciamento nº BSB-020/20; SAIC nº 13000.20/0055-3; Partes:
Embrapa e COCARI - Cooperativa Agropecuária e Industrial; Objeto: produção e exploração
comercial de sementes de trigo da cultivar BRS 254, BRS 264, BRS 394, BRS 404, cumulado
com licença para uso da marca "Tecnologia Embrapa"; Valor Estimado R$: 12.000,00;
Vigência: 20/03/2020 a 20/03/2025; Data Assinatura: 20/03/2020; Signatários: Daniel
Trento, Alessandro Cruvinel e Fabio de Souza Xavier.

Espécie: Contrato de Licenciamento nº CPQ-063/19; SAIC nº 13000.19/0322-0; Partes:
Embrapa e Petrolina Produção Exportação de Mudas para Fruticultura LTDA; Objeto:
produção e exploração comercial de mudas de videira da cultivar BRS Clara, BRS Violeta,
BRS Magna, BRS Isis, BRS Nubia, BRS Vitoria, cumulado com licença para uso da marca
"Tecnologia Embrapa"; Valor Estimado R$: 1.573.040,00; Vigência: 01/12/2019 a
01/12/2024; Data Assinatura: 20/03/2020; Signatários: Daniel Trento, Alessandro Cruvinel e
Luiz Marcelo Alves da Silva.

Espécie: Contrato de Licenciamento nº BSB-017/20; SAIC nº 13000.20/0093-4; Partes:
Embrapa e Luiz Fioresi Eireli; Objeto: produção e exploração comercial de sementes de
gergelim da cultivar BRS Morena, cumulado com licença para uso da marca "Tecnologia
Embrapa"; Valor Estimado R$: 1.500,00; Vigência: 06/03/2020 a 06/03/2025; Data
Assinatura: 06/03/2020; Signatários: Daniel Trento, Alessandro Cruvinel e Luiz Fioresi
Eireli.

Espécie: Contrato de Licenciamento nº BSB-018/20; SAIC nº 13000.20/0107-2; Partes:
Embrapa e Benedito Dutra Luz de Souza ME; Objeto: produção e exploração comercial de
sementes da cultivar BRS CS01 e CS 420, cumulado com licença para uso da marca
"Tecnologia Embrapa"; Valor Estimado R$: 2.667,00; Vigência: 06/03/2020 a 06/03/2025;
Data Assinatura: 06/03/2020; Signatários: Daniel Trento, Alessandro Cruvinel e Benedito
Dutra Luz de Souza.

Espécie: Contrato de Licenciamento nº CPQ-007/20; SAIC nº 13000.20/0052-0; Partes:
Embrapa e Nicola Vicenzo Di Salvo; Objeto: produção e exploração comercial de sementes
de arroz da cultivar BRS Esmeralda, cumulado com licença para uso da marca "Tecnologia
Embrapa"; Valor Estimado R$: 3.000,00; Vigência: 10/03/2020 a 10/03/2025; Data
Assinatura: 10/03/2020; Signatários: Daniel Trento, Alessandro Cruvinel e Nicola Vicenzo Di
Salvo.

Espécie: Contrato de Licenciamento nº CPQ-009/20; SAIC nº 13000.20/0081-9; Partes:
Embrapa e Sementes Globo Rural LTDA; Objeto: produção e exploração comercial de
sementes das cultivares BRS RB 331 Ipyporã, BRS Quênia, BRS Tamani e BRS Zuri, cumulado
com licença para uso da marca "Tecnologia Embrapa"; Valor Estimado R$: 10.200,00;
Vigência: 01/04/2020 a 01/04/2025; Data Assinatura: 01/04/2020; Signatários: Daniel
Trento, Alessandro Cruvinel e Ludmilla Silva dos Santos.

Espécie: Contrato de Licenciamento nº BSB-014/20; SAIC nº 13000.20/0039-7; Partes:
Embrapa e Oilema Comercio de Sementes LTDA; Objeto: produção e exploração comercial
de soja das cultivares BRS 313, BRS 314, BRS 315RR, BRS 6980, BRS 7280RR, BRS 7480RR,
BRS 7481, BRS 7580, BRS 7680RR, BRS 7780IPRO, BRS 7980, BRS 8180RR, BRS 8280RR, BRS
8381, BRS 8581, BRS 8780, BRS 8781RR, BRS 8980IPRO, BRS 9180IPRO, BRS 9280RR, BRS
9383IPRO, cumulado com licença para uso da marca "Tecnologia Embrapa"; Valor Estimado
R$: 68.062,50; Vigência: 09/03/2020 a 09/03/2025; Data Assinatura: 09/03/2020;
Signatários: Daniel Trento, Alessandro Cruvinel e Celito Missio.

Espécie: Contrato de Licenciamento nº BSB-027/20; SAIC nº 13000.20/0120-5; Partes:
Embrapa e Sementes Conquista Eireli; Objeto: produção e exploração comercial de
sementes reembaladas das cultivares BRS brachiaria brizantha, cumulado com licença para
uso da marca "Tecnologia Embrapa"; Vigência: 12/06/2020 a 16/06/2021; Data Assinatura:
12/06/2020; Signatários: Daniel Trento, Alessandro Cruvinel e Glauber Alberto Brustolin.

Espécie: Contrato de Fornecimento de Tecnologia; Partes: Embrapa e Simbiose Industria e
Comercio de Fertilizantes e Insumos Microbiológicos LTDA; Objeto: Direito de utilizar a
tecnologia, sem garantia de exclusividade, sob o compromisso de sua efetiva exploração
econômica, mediante produção em escala industrial e comercial de produtos e/ou serviços
para o controle biológico da lagarta do cartucho Spodoptera frugiperda, cumulado com
licença para uso da marca "Tecnologia Embrapa"; Vigência: 10/04/2020 a 10/04/2021; Data
Assinatura: 10/04/2020; Signatários: Daniel Trento, Alessandro Cruvinel e Marcelo de
Godoy Oliveira.

EMBRAPA AGROSSILVIPASTORIL
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2020 - UASG 135022

Nº Processo: 21148.010690/2020. Objeto: Contratação de empresa de engenharia
especializada para execução, mediante o regime de empreitada por preço global, de serviços
especializados em engenharia e arquitetura referente a execução do projeto executivo de
implantação da usina fotovoltaica para mini-geração distribuída Embrapa Agrossilvipastoril,
conforme termo de referência anexo ao Edital.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 19/10/2020
das 08h00 às 11h30 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rodovia Dos Pioneiros - Mt 222, Km
2,5, Zona Rural, Zona Rural - Sinop/MT ou https://www.gov.br/compras/edital/135022-2-
00001-2020. Entrega das Propostas: 10/11/2020 às 09h00. Endereço: Rodovia Dos Pioneiros
- Mt 222, Km 2,5, Zona Rural, Zona Rural - Sinop/MT.

AUSTECLINIO LOPES DE FARIAS NETO
Chefe Geral

(SIASGnet - 16/10/2020) 135022-13203-2020NE999999

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-10-19T05:18:39-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




